
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MAFFEI Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

Comune di Morano Calabro 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. 15 DEL REG. SETTORE - N. 57 DEL REG. GENERALE - DATA: 25/01/2024 
 
 
 

O G G E T T O :  
 

 

Convenzione per la disciplina dei rapporti tra l'Amministrazione Comunale e 
l'Associazione di volontariato Gruppo Speleo del Pollino. Erogazione Contributo anno 
2023 
 

 

L’anno 2024 il giorno venticinque del mese di gennaio 

IL COORDINATORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto Sindacale N. 21 del 31.12.2021 di conferimento a TAMBURI dott. Vincenzo 

delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
PREMESSO CHE: 
- con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2022 è stato approvato il rinnovo della 

convenzione con il Gruppo Speleo del Pollino – Associazione di Volontariato e di Protezione 
Civile “Umberto Berardi”, con durata sino al 31.12.2026; 

- che l’articolo 5 della predetta convenzione sottoscritta il 19.01.2023, prevede che: “per lo 
svolgimento delle attività oggetto della convenzione l’Amministrazione Comunale di impegna a 
corrispondere all’organizzazione di volontariato un contributo ai sensi dell’articolo 5 della legge 
n.266/1991; 

CONSIDERATO CHE per il riconoscimento del contributo concesso con la sopra citata 
deliberazione è necessario procedere assumendo impegno di spesa di € 2.583,00; 
RITENUTO, per quanto sopra premesso, di dover provvedere ad assumere impegno e 
liquidazione di spesa a favore dell’Associazione Gruppo Speleo del Pollino, per il riconoscimento di 
un contributo economico finalizzato alla copertura delle spese affrontate per la realizzazione delle 
proprie attività in relazione agli interventi integrativi di pubblico interesse o per interventi di 
emergenza legati ad avvenimenti eccezionali e/o imprevedibili (incendi, allagamenti, soccorso, 
ecc.) in favore della cittadinanza. 
RICHIAMATA la deliberazione n. 130/PAR/2011 adottata dalla Corte dei Conti, Sezione regionale 
di controllo per la Puglia in virtù della quale si ritiene legittima l’erogazione di contributi finanziari a 
sostegno dell’associazionismo in quanto trattasi di interventi diretti a favorire – in base al principio 
di sussidiarietà orizzontale – la realizzazione di interessi pubblici da parte di soggetti privati in 
forma associata.  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO l’art. 184 del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MAFFEI Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per le motivazioni sopra delineate, la somma di € 2.583,00 a 
favore del Gruppo Speleo del Pollino – Associazione di Volontariato e di Protezione Civile 
“Umberto Berardi” il contributo anno 2023; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva per come segue: 
 
 

Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 444 11.01.1 3350 1 1 U.1.04.04.01.001 2.583,00 
 

DI DARE ATTO: 
- che, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett.  e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente provvedimento. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: TAMBURI dott. Vincenzo 

 
 
 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del T.U. D.Lgs 267/2000) 

 
Si assicura al riguardo di aver iscritto in bilancio le risultanze del ruolo suddetto ed aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto 
altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del T.U. D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

Il Ragioniere 
F.to: Dott. Gaetano Domenico CELANO  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Morano Calabro, lì  25/01/2024 Il Responsabile del Servizio 
 TAMBURI dott. Vincenzo 
  

 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
 25/01/2024                    al                    09/02/2024. 
 
Reg. Pubbl. N.  
 

 
Morano Calabro, lì 25/01/2024 
 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to:  Luciano MAFFEI 

 

 


